
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
231 del 29/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE BIENNALE DEGLI IMPIANTI DI 
DEPURAZIONE DI C/DA LUSIA A SERVIZIO DEI REFLUI PROVENIENTI 
DALL'AGGLOMERATO INDUSTRIALE E URBANO DEL COMUNE DI RAGUSA.
COD. CIG.( 7209909D1D) - COD. CUP.( F26J17000470004)  
IMPORTO  COMPLESSIVO DEL PROGETTO €. 3.298.494,59  

Il Redattore: Migliorisi Giovanni 

Premesso che :
-con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;
-  gli impianti di depurazione delle acque reflue di Ragusa, siti in C/da Lusia, costituiti da due 

impianti, uno Comunale, ed uno Consortile, trattano globalmente le acque reflue provenienti sia dal 

nucleo abitato che dalla zona industriale,

-della gestione di tale impianto è titolare il Comune di Ragusa  che ne cura attraverso la ditta 

appaltatrice la conduzione nonchè gli interventi di manutenzione straordinari, e provvede alla 

ripartizione dei costi secondo la percentuale già adottata nella misura del 18% a carico del 

Consorzio ASI ora IRSAP e dell’82% a carico del Comune di Ragusa.

Considerato che il 30 Novembre  2017 è scaduto il periodo di gestione degli impianti di 

depurazione affidati per contratto alla Società SO.T.ECO S.P.A e che con Determina Dirigenziale   

N.2088 del 29/11/2017 di estensione del quinto d' obbligo contrattuale il servizio è stato prorogato 

fino al 31/05/2018;   

Pagina 1/3



Visto il progetto per la gestione biennale degli impianti di C/da Lusia per il periodo dal 2018/2020 , 

per un importo complessivo di € 3.298.494,59 di cui al seguente quadro economico:

A1 Importo Gestione                                                 2.041.920,00  

A2 Interventi Manutenzione Ordinariaa                   52.521,59  

A3  Oneri di sicurezza da interfererenza                            6.000,00 

TOTALE GESTIONE                                 €.     2.100.441,59    €.  2.100.441,59

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

1 Energia elettrica (35.000,00 * 24)           .          840.000,00  

2 Competenze tecniche 2% B.A                        42.008,83  

3 Interventi di Manutenzione straordinaria           106.000,01  

4 IVA su Gestione 10%                                               210.044,16  

   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                  €.   1.198.053,00             €.  1.198.053,00             

                  TOTALE INTERVENTO                                                             €.    3.298.494,59

di cui €. 2.704.765,56 pari all’82% a carico del Amministrazione Comunale e €. 593.729,03 pari al 

18% a carico del Consorzio A.S.I. ora IRSAP;

Vista l'autorizzazione al prelievo dal Cap. 1764 PEG 2018  della somma  di €.271.000,00 assentita 

dalla competente direzione del Settore V;  

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 

nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA
1. Approvare il progetto del servizio di gestione biennale degli impianti di depurazione delle 

acque reflue di Ragusa, siti in C/da Lusia, per l’importo complessivo di  €. 3.298.494,59 

IVA ed oneri inclusi di cui €.2.100.441,59 per conduzione ed  €.1.198.053,00 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione;

2. Dare atto che della superiore somma complessiva,  l'82% pari ad €. 2.704.765,56 IVA ed 

oneri compresi è a carico del Comune di Ragusa, mentre il restante 18% pari ad 

€.  593.729,03  IVA compresa,  è  a  carico  del  Consorzio  A.S.I.  di  Ragusa,  ora  gestione 

separata IRSAP; 

3. Nominare L’Ing. Giuseppe Piccitto Responsabile Unico del Procedimento – RUP;

     - il P.E. Giovanni Migliorisi quale Progettista e DEC;

     -l'Assistente tecnico Carmelo Cataudella Collaboratore del DEC;

     - l'Esecutore Amministrativo Giovanni Occhipinti Collaboratore del RUP;

Pagina 2/3



4. prenotare la spesa complessiva a carico del Comune pari a €. 2.704.765,56  come di seguito 
indicato:

• € 271.000,00 al cap. n.1764, cod. Bil.09.04.1.03.02.05.004, del P.E.G. (2018), scad. 2018;
• €. 735.282,53 al cap. n.1768 , cod. bil. 09.04.1.03.01.02.999, del P.E.G. 2018, scad. 2018;
• € 1.247.688,77  al cap. n. 1768 , cod. Bil. 09.04.1.03.01.02.999 , del P.E.G. 2019, scad. 

2019;
• € 450.794,26  al cap. n. 1768 , cod. Bil. 09.04.1.03.01.02.999 , del P.E.G. 2020, scad. 2020;
5. dare atto che gli impegni di spesa sugli esercizi successivi a quello in corso sono necessari  

per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali dell'ente, ai 

sensi del D. Lgs. 267/2000 art.183 comma 6 lettera A; 

6. Dare mandato al competente ufficio contratti di espletare la gara mediante procedura aperta, 

provvedendo all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 60 del D. L.vo n. 50/2016 con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a), con 

nomina della commissione di aggiudicazione ai sensi dell’art. 8 della L.R. 12/2011; 

7. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;   

Parte integrante: Relazione tecnica- Capitolato speciale di Appalto
Allegati: Relazione descrittiva impianto, Monitoraggio acque fiume Irminio, Corografia, 
Planimetria generale, Schema di funzionamento, Analisi prezzi, Inquadramento personale, Elenco 
Prezzi, Computo Metrico Estimativo,  Piano preliminare di manutenzione programmata, Analisi 
delle portate e carico inquinante, Quantità fanghi disidratati e smaltiti nel biennio, Calcolo 
competenze tecniche,  Quadro economico, Quadro ripartizione dei costi, Schema duvri, 
Documentazione, Linee Guida Per la Predisposizione del Bando di Gara. 

 

Ragusa,  01/12/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

